licet coelum, aut alia obiecta proponant bonum, aut malum, si subito animus sectatur, aut aversatur non facta consideratione, dicitur naturalis motus, quia sequitur decretum naturale de boni ademptione et fuga mali; unde aegrotus contra medicum dolorem pharmaco afferentem, invehitur, et puer praeceptorem verberantem odit: et homo quamcunque pulchram videt mulierem statim amat: et in his quidem culpa non intervenit, quia naturae decretum verum sectamur. Sed factio consilio, quod non nisi aliqua in mora fit, aeger amat medicum, et puer praeceptorem, et homo aversatur pulchritudinem, in qua quid noxium latet. Ergo licet in primis actibus et obiectis sit quaedam coactio spontanea tantum, idest servilitas, tamen in libertate nostra est deinde retinere vel abiicere amorem, et odium obiectorum propositorum. Hoc autem consilium brutis non videtur datum, nisi obscurum et exile, quale est in pueris ut in *II de Sensu rerum* ⁽¹⁾ declaravimus. Determinantur enim ab obiectis et passionibus; nec syllogismo consultivo mutant actum appetendi et cognoscendi et operandi, sed alia a passione vel obiecto affecta; unde rationalia non dicuntur, sicut homo qui contra passionem et contra obiectorum notionem sese determinat ad alios actus: licet neque ipsa bruta, neque plantae, neque aliud quippiam absque naturali decreto seu instinctu rationabilissimo operantur, ubi nec violentari videmus res naturales ad volendum. Non enim lapis unquam volet ire sursum, nisi dissolvatur in levem vaporem, sic nec ullum entium potest cogi contra inclinationem agere, sed pati tantum; quare stultissime Calviniani libertatem homini tollunt ex eo, quod per modum naturae operatur. Deus enim ipse liber non esset, quoniam ita operatur, ut aliter non contingat ipsum operari. Nec quia specificatur ab obiectis, violentatur animus, sed in obiectum invitatur ad munus suum exercendum; sicut neque aedificator cogitur a lapidibus et calce et aqua ad aedificandum, sed invitatur ad opus. Nec quia homo particularizat influxum Dei, potest facere aliquid sine Deo, ut ens, sed ut non ens; peccare enim est deficere, et modificari est in minus abire; quae potius a nihilo quam ab ente habent sic esse. Et sicut non possumus dicere: Deus calefacit, Deus manducat, quia dedit calori talem vim, et nobis nostrum esse sic. Omnis enim actus est Dei, sine imperfectione; quae in creaturis ex nihilis participio

⁽¹⁾ *Del senso delle cose e della magia*, II 23-24 (ed. cit., pp. 111-118).

benché il cielo o gli altri oggetti presentino il bene o il male, se l'animo li segue subito o li rifiuta senza aver fatto una ponderazione, il suo moto si dice naturale, perché segue alla decisione naturale sul conseguimento del bene e la fuga del male; onde il malato inveisce contro il medico che col farmaco gli cagiona dolore, il fanciullo odia il precettore che lo bastona, l'uomo ama subito qualsiasi bella donna che veda; in questi casi non interviene certo colpa, perché seguiamo la vera decisione della natura; però, fatta la ponderazione, la quale non è fatta che dopo un lasso di tempo, il malato ama il medico, il fanciullo ama il precettore e l'uomo rifiuta la bellezza, in cui si nasconde qualcosa di nocivo. Dunque, benché nei primi atti ed oggetti si trovi una certa coazione solo spontanea, cioè servilità, tuttavia in seguito è in nostro potere trattenerne o rifiutare l'amore e l'odio degli oggetti presenti. Non pare che tale ponderazione sia stata concessa agli animali, salvo una oscura e debole, quale si trova nei fanciulli, come abbiamo chiarito nel secondo libro del *De sensu rerum* ⁽¹⁾; essi infatti vengono determinati dagli oggetti e dalle passioni; non modificano l'atto di desiderare, di conoscere e di operare con un sillogismo idoneo alla ponderazione, ma agiscono in quanto affetti da un'altra passione o da un altro oggetto; per questo essi non vengono detti razionali, come lo è l'uomo che si determina ad atti diversi contro la passione e contro gli oggetti conosciuti; tuttavia neppure gli stessi animali e neppure le piante né altra cosa operano senza una scelta naturale o senza un istinto razionalissimo; e in ciò vediamo che le cose della natura non vengono violentate al volere; infatti la pietra mai vorrà andare verso l'alto, salvo che si sciolga in leggero vapore; così pure nessun ente può venir necessitato ad agire contro natura, ma solo a patire; per cui stoltissimamente i calvinisti negano la libertà nell'uomo in base al fatto che egli operi secondo natura; neppure Dio sarebbe infatti libero, giacché opera in modo che non si verifichi un mutamento nel suo operare; neppure l'animo viene violentato perché viene specificato dagli oggetti, bensì viene stimolato all'oggetto per esercitare la sua funzione; neppure il costruttore viene necessitato dalle pietre, dalla calce e dall'acqua a costruire, ma ne viene stimolato all'opera. Neppure in base al fatto che egli particolarizzi l'influsso di Dio, l'uomo può fare senza Dio qualche cosa, in quanto ente, bensì in quanto non-ente; peccare infatti è venir meno, e modificarsi è volgersi al meno; queste cose hanno un tale essere piuttosto dal nulla che dall'ente; come non possiamo dire: Dio riscalda, Dio mangia, per il fatto che egli ha dato al caldo tale forza e a noi un nostro tale essere, giacché ogni atto appartiene a Dio, senza l'imperfezione, che nelle creature si verifica in base alla partecipazione del nulla, allo stesso modo non

accidit; sicut non est danda Deo modificatio, nisi ut ordinanti etiam nonentia. Ita S. Thomas ait in *De potentia*, q. 11, art. 3, ad quintum⁽¹⁾, influentiam primae causae per causas proximas determinari et specificari. Idem dixit de motu primi moventis Dei, et de operatione ibid., art. 2, et in *III Contra Gentes*, 66, agentia secunda esse quasi particularizantia et determinantia primum⁽²⁾.

ARTT. IV-V

CAPUT VII

EPILOGUS DE FATO

CAPUT VIII

DE HARMONIA

ART. I

De harmonia, influxu tertiae primalitatis. Harmoniam esse finem ordinis et influxum amoris.

Quoniam nullus ordo propter se est, sed propter finem; finis autem optimum rerum; idcirco ordinis respectus ad finem nobis

⁽¹⁾ Non esiste una q. 11 nel *De potentia*; ma la dottrina è tomistica.

si deve attribuire a Dio una modificazione, se non in quanto ordina pure i non-enti; così s. Tommaso dice nel *De potentia*, q. 11 a. 3, ad 5⁽¹⁾, che l'influenza della causa prima viene determinata e specificata dalle cause prossime; così pure riguardo al moto del primo motore, che è Dio, e della cooperazione egli ha detto, ivi, a. 2, e nel libro terzo della *Summa contra Gentes*, c. 66⁽²⁾, che gli agenti secondi sono come particolarizzanti e determinanti il primo.

ARTICOLI IV-V

La conclusione nel discorso deliberativo viene dall'intelletto, non da Dio; dottrine dei filosofi sul volere degli angeli e sull'anima del mondo.

CAPITOLO VII

Epilogo della trattazione precedente. L'articolo secondo esamina la libertà di Dio nella creazione del mondo: Dio ha prodotto le cose liberamente quanto alla sua volontà, contingentemente quanto alla loro essenza; e discute i vari significati in cui le cose possono esser dette necessarie o contingenti o né necessarie né contingenti. Nell'articolo terzo si mostra come l'ordine possa scaturire dalle cause più diverse, sia contingenti che necessarie, sia libere che coatte. Il quarto articolo dimostra che la provvidenza concorda col libero arbitrio umano e con la contingenza, contro stoici, musulmani e calvinisti.

CAPITOLO VIII

L'ARMONIA.

ARTICOLO I

Dell'armonia, influenza della terza primalità: l'armonia è fine dell'ordine e influenza dell'amore.

Nessun ordine è per sé stesso, bensì per un fine; d'altra parte il fine è il meglio delle cose; perciò la relazione dell'ordine al fine

⁽²⁾ Per la citazione del *De potentia* vale l'osservazione nella nota precedente.

est harmonia; quae est multorum consonantia ad unum delectabile bonum: et ex musicis hoc vocabulum traximus: ubi in uno instrumento plures chordae variae, crassae et graciles variis tensae modis arte praeunte et cooperante a musico pulsatae, suavem efficiunt melodiam ad animae delectationem. Quapropter harmonia videtur obiectum amoris; et ergo amoris activi est influxus, sicut fatum activae sapientiae; et sicut amor est proles sapientiae, ita harmonia ordinis. Totius mundi harmoniam licet venerari ex partibus. Videmus quidem omne agens agere propter finem, et acquisito fine cessare actionem, et in bono finis agentem quiescere, ut lapis tendit deorsum, quia apud consimile corpus servatur, et cum est in suo consimili quiescit, quasi confessa causa motus. Ignis vero sursum it, et coelo concorporatus simul cum coelo circumfertur, quasi adeptus finem, qui in rei felicitate consistit. At quia res omnes colligatae sunt loco et coexistentia et contactu, videmus alias aliarum esse fines; sicut navigationis finis est mercimonia: fabricationis navis est finis navigatio; dolationis lignorum est fabricatio: sectionis vero dolatio; et tamen hae artes inter se non communicant. Nam sector lignorum non ut dolentur, secat, sed ut ipse acquirat cibum ex labore tali. Qui vero dolat non fabricationem intelligit, sed ab alio hoc intelligitur, qui conduxit eum, ipse vero mercedem intuetur: qui fabricat navim ad navigationem non respicit, nisi quatenus ab alio, sed per se habet finem lucrum operis sui. Nauta vero non utrum merces bonae vel inutiles sint respicit, sed ut conficiat iter. De mercimonio enim curat mercator: de mercatura vero, et de omnibus artibus simul respública curat; quoniam in ipsarum communicatione felicitas eius consistit; unde non recte Aristoteles bonum universi putat esse ordinem, sed id propter quod est ordo, loquendo de intrinseco bono; nam de extrinseco patet quod sit Deus: similiter bonum exercitus non est ordo, ut ipse putat, hoc exemplo deceptus. Ordo enim pertinet ad sapientiam, quae curat verum; ut exercitus sit vere exercitus, debet habere ordinem; multitudo enim inordinata absque armis, et ducibus, et regulis materialibus non vocatur, neque est vere exercitus: finis autem exercitus pertinens ad amorem, qui curat bonum, est victoria, ad quam ordo contexitur, vel est demum securitas, et pax reipublicae; finis autem reipublicae est dux, si despotice dominatur; Deus, ubi politice. Redeuntes ergo dicimus quemlibet artificem